



Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL	2
COMUNICADO	2
COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO DA ABERTURA	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	3
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220804-PE-016/2022-1	3
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220804-PE-016/2022-2	4

**COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL**

COMUNICADO

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO DA ABERTURA
COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO DA ABERTURA
DOS ENVELOPES Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2022 TOMADA
DE PREÇOS Nº 001/2022 A Prefeitura Municipal de
Amarante do Maranhão-MA, através da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Amarante do
Maranhão - MA. Processo 068/2022 – TOMADA DE
PREÇOS 001/2022– OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços de ampliação da
UBS Natalino Miranda, localizada no bairro Industrial, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Amarante do
Maranhão - MA, Até o presente momento as licitantes
inabilitadas não se manifestaram sobre o parecer da
Administração que acatou decisão da comissão e esgotados
todos os prazos para tal, não havendo nenhum óbice que
possa ensejar a nulidade do certame, vê-se que este
encontra-se respaldado pela Lei nº 8.666/93 e demais leis e
atos administrativos correlatos. Torna Publico-Convocação
da Abertura do Envelope nº 02 - Proposta de Preços, das
licitantes Habilitada no processo em epígrafe, as empresas:
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA CNPJ nº
07.424.217/0001-78, I.O.S EMPREENDIMENTOS
EIRELI CNPJ nº 19.541.608/0001-51. DATA 09/08/2022
AS 09:00 HS. VALDENILSON DE SOUSA COSTA -
Presidente da CPL

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 66unlqjjuf20220805110849



ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220804-PE-016/2022-1

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220804-PE-016/2022-1; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Móveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do Maranhão- MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Educação e a empresa **ARACUA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME**, Pregão Eletrônico nº 016/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2022. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante o Sr. José Paulo Gomes. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: **ARACUA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME**

CNPJ: **19.271.852/0001-41**

ENDEREÇO: **Rua D. industrial, s/n, Quadra G – Lote 30, Sala B – Ananindeua – PA**

REPRESENTANTE: **José Paulo Gomes, RG nº 5525883 e CPF nº 903.933.842-68**

TELEFONE: **(91)99329-5891**

EMAIL: aracuadistribuidora@hotmail.com

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	SEMEDUC	QTD.	MARCA	P. UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	P. TOTAL REGISTRADO (R\$)
51	Mesa em MDF para professor. Conjunto para Professor - CJP-01 - PADRÃO FNDE. CJP-01 Mesa: Tampo em MDP ou MDF , com espessura de 18mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA , cantos arredondados. Revestimento	Unid.	600	600	jp gomes	R\$ 340,00	R\$ 204.000,00





	na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10mm. Dimensões acabadas 1200mm (largura) x650mm (p rofundidade) x 19,4mm (espessura), admitindo-se tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para espessura.						
52	Mesa em MDF para professor. Conjunto para Professor - CJP-01 - PADRÃO FNDE. CJP-01 Mesa: Tampo em MDP ou MDF , com espessura de 18mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA , cantos arredondados. Revestimento na face inferior em chapa de balanceamento (contra placa fenólica) de 0,6mm. Aplicação de porcas garra com rosca métrica M6 e comprimento 10mm. Dimensões acabadas 1200mm (largura) x650mm (p rofundidade) x 19,4mm (espessura), admitindo-se tolerância de até +/- 2mm para largura e profundidade e +/- 1mm para espessura. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid.	200	200	jp gomes	R\$ 340,00	R\$ 68.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADOS: R\$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais)							

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: n9d3f4ituy20220805180808

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220804-PE-016/2022-2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

20220804-PE-016/2022-2: Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Móveis, Eletrodomésticos e Eletrônicos, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Amarante do Maranhão- MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 3.556.652,18 (três milhões quinhentos e cinquenta e seis mil seiscentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DISTIMAR COMÉRCIO E**



SERVIÇOS EIRELI, Pregão Eletrônico nº 016/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 05 de Agosto de 2022. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação e Sra. Fernanda Martins Silva Pereira – Secretária Municipal de Saúde, pelo Contratante a Sra. Itaiana Uiara Lucena Domingues. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: DISTIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI										
CNPJ: 10.779.520/0001-06										
ENDEREÇO: Rua B, nº 13, Bairro Leandra, CEP: 65.900-850 – Imperatriz - MA										
REPRESENTANTE: Itaiana Uiara Lucena Domingues, RG nº 122664599-0 SSP/MA e CPF nº 655.797.983-										
TELEFONE: (99) 9135-2828										
EMAIL: _____										
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	&NBSP; SP; UNID.	SECRETARIAS				QTD.	&NBSP; MARCA	P. UNITÁRIO REGISTRA DO (R\$)	P. TO REGIS DO (R\$)
			&NBSP; SEDES SEMAD	&NBSP; SEDES SEMEDUC	&NBSP; SEDES SEMSAM	&NBSP; SEDES SEMAD				
1	ARMÁRIO AÇO 2 PORTAS CINZA A: 1.98m L 0.90m	Unid.	14	14	21	21	70	elit aço	R\$ 733,95	R\$ 51.37
2	ARMÁRIO BAIXO EM MDF 2 (duas) portas e 1 (uma) prateleira.	Unid.	14	14	21	21	70	incoflex	R\$ 439,95	R\$ 30.79
3	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS.	Unid.	15	15	23	22	75	elit aço	R\$ 699,95	R\$ 52.49
4	ARQUIVO EM AÇO COM 04 GAVETAS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO	Unid.	5	5	8	7	25	elit aço	R\$ 699,95	R\$ 17.49



	MUNICIPAL 017/2021										
5	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS	Unid. 02 50	6	6	9	9	30	aquamax	R\$ 2.048,17	R\$ 61.44	
6	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid. 02 50	2	2	3	3	10	aquamax	R\$ 2.016,95	R\$ 20.16	
7	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS	Unid. 03 100	6	6	9	9	30	aquamax	R\$ 2.251,95	R\$ 67.55	
8	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid. 03 100	2	2	3	3	10	aquamax	R\$ 2.211,95	R\$ 22.11	
9	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS	Unid. 04 100	6	6	9	9	30	aquamax	R\$ 2.607,95	R\$ 78.23	
10	BEBEDOIRO INDUSTRIAL TORNEIRAS LTS. COTA 25%	Unid. 04 100	2	2	3	3	10	aquamax	R\$ 2.624,95	R\$ 26.24	



	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021										
11	CADEIRA DE PLASTICO SEM BRAÇO BRANCO MATERIAL 84 x 43 x 36 cm	Unid.	100	100	150	150	500	tramontina	R\$ 38,95	R\$ 19.475,00	
12	CADEIRA FIXA EM POLIPROPILENO 4 PÉS	Unid.	40	40	60	60	200	tramontina	R\$ 137,95	R\$ 27.590,00	
13	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO	Unid.	20	20	30	30	100	qualiflex	R\$ 307,95	R\$ 30.795,00	
14	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA; 300w rms; 4 ohms; entrada usb e bluetooth	Unid.	4	4	6	6	20	multilaser	R\$ 693,95	R\$ 13.879,00	
15	COMPUTADOR - I3 4GB 500GB W10 / 18.5' OU 19' LED PRETO	Unid.	2	2	3	3	10	facil	R\$ 1.697,97	R\$ 16.979,70	
16	COMPUTADOR - I5 8GB 500GB W10 / 18.5' OU 19' LED PRETO	Unid.	2	2	3	3	10	facil	R\$ 1.925,36	R\$ 19.253,60	
17	COMPUTADOR - I5 8GB 1TB W10 / 18.5' OU 19' LED PRETO	Unid.	2	2	3	3	10	facil	R\$ 2.025,03	R\$ 20.250,30	
18	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 12.000 BTU'S	Unid.	37	37	57	56	187	eletrolux	R\$ 1.911,15	R\$ 357.385,45	
19	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 12.000 BTU'S. COTA 25%	Unid.	12	12	21	18	63	eletrolux	R\$ 1.913,13	R\$ 120.525,60	



	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021									
20	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 BTU'S	Unid.	12	12	18	18	60	eletrolux	R\$ 2.535,00	R\$ 152.10
21	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 18.000 BTU'S. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid.	4	4	6	6	20	eletrolux	R\$ 2.545,29	R\$ 50.90
22	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 24.000 BTU'S	Unid.	7	7	12	11	37	eletrolux	R\$ 3.629,95	R\$ 134.30
23	CONDICIONADOR DE AR SPLIT 24.000 BTU'S. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid.	3	2	5	3	13	eletrolux	R\$ 3.632,95	R\$ 47.22
24	ESTANTE DE AÇO	Unid.	12	12	18	18	60	lopes	R\$ 289,95	R\$





	COM PRATELEIRAS 30X100cm 100kg	6						utilidades		17.39
25	ESTANTE EM AÇO COM 3 (TRÊS) PRATELEIRAS 92x92x30	Unid.	12	12	18	18	60	lopes utilidades	R\$ 219,95	R\$ 13.19
26	FOGÃO (QUATRO) BOCAS. Branco forno duplo 220V	04 Unid.	5	5	8	7	25	eletrolux	R\$ 816,88	R\$ 20.42
27	FOGÃO 06 (SEIS) BOCAS. Forno duplo mesa inox 220v	Unid.	5	5	8	7	25	eletrolux	R\$ 1.141,17	R\$ 28.52
28	FOGÃO INDUSTRIAL BOCAS	Unid.	3	3	5	4	15	mr fogões	R\$ 667,34	R\$ 10.01
29	FOGÃO INDUSTRIAL BOCAS	Unid.	5	5	8	7	25	mr fogões	R\$ 423,69	R\$ 10.59
30	FREEZER HORIZONTAL BRANCO 400 a 500 LT COM TRIPLA FUNÇÃO PORTAS	Unid.	4	4	8	6	22	eletrolux	R\$ 3.538,90	R\$ 77.85
31	FREEZER HORIZONTAL BRANCO 400 a 500 LT COM TRIPLA FUNÇÃO PORTAS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	Unid.	1	2	3	2	8	eletrolux	R\$ 3.538,90	R\$ 28.31
32	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	Unid.	4	4	6	6	20	epson	R\$ 489,90	R\$ 9.79



	JATO DE TINTA WI-FI										
33	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER	Unid.	4	4	6	6	20	samsung	R\$ 1.619,84	R\$ 32.39	
34	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA WI-FI COLORIDA	Unid.	4	4	6	6	20	epson	R\$ 1.228,93	R\$ 24.57	
35	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL EM AÇO INOX 06 LTS: 220Volts 50/60HZ	Unid.	2	2	3	3	10	colombo	R\$ 666,95	R\$ 6.66	
37	MESA DE ESCRITÓRIO Material MDF 15mm (120x60x75)	Unid.	5	5	8	7	25	tecno mobili	R\$ 478,75	R\$ 11.96	
38	MESA EM L. Material em MDF 15mm, medida 1,40 x 0,80 x 0,75cm	Unid.	4	4	6	6	20	tecno mobili	R\$ 549,73	R\$ 10.99	
39	MESA EXECUTIVA TIPO DIRETOR EM FORMATO "L" EM MDF	Unid.	2	2	3	3	10	tecno mobili	R\$ 739,10	R\$ 7.39	
40	MESA OVAL EM MDF 2400mm tampo em mdf p/ reunião	Unid.	2	2	3	3	10	brv moveis	R\$ 993,01	R\$ 9.93	
41	MESA PARA COMPUTADOR em MDP/MDF com suporte para CPU, teclado e impressora	Unid.	4	4	6	6	20	brv moveis	R\$ 542,09	R\$ 10.84	
42	MESA REDONDA DE REUNIÃO. Diâmetro 120cm em MDP/MDF	Unid.	2	2	3	3	10	gremoveis	R\$ 333,25	R\$ 3.33	
43	NOTEBOOK - Core i5 8GB 1T 15,6"	Unid.	3	3	5	4	15	asus	R\$ 3.448,90	R\$ 51.73	
44	NOTEBOOK - Core i3 4GB 1T 14"	Unid.	4	4	8	6	22	asus	R\$ 2.877,52	R\$ 63.30	
45	NOTEBOOK - Core i3 4GB 1T 14"	Unid.	1	1	4	2	8	asus	R\$ 2.877,52	R\$ 23.02	



	COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES RE GULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021											
46	SMART TV LED 40". full hd	Unid.	1	1	4	2	8	tcl	R\$ 1.846,48	R\$ 14.77		
47	SMART TV LED 42". full hd	Unid.	1	1	4	2	8	tcl	R\$ 1.862,40	R\$ 14.89		
48	SMART TV LED 32". full hd	Unid.	1	1	4	2	8	tcl	R\$ 1.432,85	R\$ 11.46		
49	VENTILADOR DE PAREDE, DIÂMETRO DE 50 CM. PRETO 220V	Unid.	3	3	5	4	15	ventisol	R\$ 155,90	R\$ 2.3		
50	VENTILADOR DE PAREDE, DIÂMETRO DE 60CM. PRETO 220V	Unid.	10	10	15	15	50	ventisol	R\$ 178,90	R\$ 8.9		
53	Carteira escolar, infantil encosto e assento de MDF. - CONJUNTO ALUNO CJA-04 PADRÃO FNDE. Conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,33 e 1,59 m; Mesa tampo em ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) virgem, isento de cargas minerais, injetado na cor VERMELHA, dotado de porcas com lanche, com rosca métrica M6,	Unid.	-	-	2250	-	2250	ecoflex	R\$ 203,81	R\$ 458.57		



	<p>coinjectadas e, de travessa estrutural em nylon "6.0" (Poliamida) aditivado com fibra de vidro, injetada na cor PRETA. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA, na face superior do tampo, colado com adesivo bicomponente. Dimensões acabadas 608mm (largura) x 466mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se tolerância de até +/- 3mm para largura e profundidade e +/- 1mm para altura. Montado sobre estrutura tubular de aço, contendo portá-livros em plástico injetado</p>									
54	<p>Carteira escolar, infantil encosto e assento de MDF. CONJUNTO ALUNO CJA-04 PADRÃO FNDE. Conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,33 e 1,59 m; Mesa tampo em ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) virgem, isento de cargas minerais, injetado na cor</p>	Unid.	-	-	750	-	750	ecoflex	R\$ 295,78	R\$ 221.83



	<p>VERMELHA, dotado de porcas com lange, com rosca métrica M6, coinjetadas e, de travessa estrutural em nylon "6.0" (Poliamida) aditivado com fibra de vidro, injetada na cor PRETA. Aplicação de laminado melamínico de alta pressão, de 0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor CINZA, na face superior do tampo, colado com adesivo bicomponente. Dimensões acabadas 608mm (largura) x 466mm (profundidade) x 22mm (altura), admitindo-se tolerância de até +/- 3mm para largura e profundidade e +/- 1mm para altura. Montado sobre estrutura tubular de aço, contendo portá-livros em plástico injetado. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</p>									
55	Carteira escolar, universitária	Unid.	-	-	2250	-	2250	ecoflex	R\$ 180,00	R\$ 405,00



estrutura MDF com prancheta. -
Cadeira escolar com prancheta universitária para destro ou canhoto, em resina termoplástica, na cor azul, capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal/vertical (medidas mínimas 56cmX33,5cm), sendo acoplada à cadeira e fixada através de parafusos invisíveis, dotada de porta lápis na posição vertical; • Assento e encosto em resina plástica, na cor azul, fabricados pelo processo de injeção termoplástico, fixados por meio de parafusos invisíveis; • Medidas mínimas para o assento: 420 mm largura x 395 mm profundidade, altura assento/chão: aproximadamente 450mm, encosto com curvatura anatômica: mínima de 410mm largura x 245mm altura, espessura mínima: 5mm; • Porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado nas partes traseira e laterais,



	com orifícios para ventilação e medidas mínimas de 8,5 cm de altura, 26 cm de largura e 27cm de profundidade; • Sapatas calandradas antiderrapantes, que deverão envolver totalmente as extremidades dos tubos que compõem os pé									
56	Carteira escolar, universitária estrutura MDF com prancheta. Cadeira escolar com prancheta universitária para destro ou canhoto, em resina termoplástica, na cor azul, capaz de comportar a totalidade de uma folha de papel A4 na horizontal/vertical (medidas mínimas 56cmX33,5cm), sendo acoplada à cadeira e fixada através de parafusos invisíveis, dotada de porta lápis na posição vertical; • Assento e encosto em resina plástica, na cor azul, fabricados pelo processo de injeção termoplástico, fixados por meio de parafusos invisíveis; • Medidas mínimas para o assento: 420	Unid.	-	-	750	-	750	ultra moveis	R\$ 180,00	R\$ 135.00



	<p>mm largura x 395 mm profundidade, altura assento/chão: aproximadamente 450mm, encosto com curvatura anatômica: mínima de 410mm largura x 245mm altura, espessura mínima: 5mm; • Porta livros confeccionado em resina termoplástica de alto impacto, polipropileno, fechado nas partes traseira e laterais, com orifícios para ventilação e medidas mínimas de 8,5 cm de altura, 26 cm de largura e 27cm de profundidade; • Sapatas calandradas antiderrapantes, que deverão envolver totalmente as extremidades dos tubos que compõem os pés</p> <p>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</p>									
57	Conjunto adulto CJA 06 de mesa e cadeira c/ porta livros (normas FNDE). Pés antiderrapantes.	Unid.	-	-	300	-	300	ultra moveis	R\$ 270,00	R\$ 81.000

Conjunto Retangular Adulto (CJA- 06) Conjunto certificado conforme norma COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006. Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiros, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões aproximadas de 395 mm de largura, 420 mm de profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos arredondados, montado à estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm fenda Phillips. Na parte frontal, que fica em contato com as

	pernas do usuário deve ser provido de borda arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento até o chão deve ser de 460 mm O encosto deve ser inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado									
58	Conjunto adulto CJA 06 de mesa e cadeira c/ porta livros (normas FNDE). Pés antiderrapantes. Conjunto Retangular Adulto (CJA- 06) Conjunto certificado conforme norma COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006. Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira deve ser composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento deve ser confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento	Unid.	-	-	100	-	100	ultra moveis	R\$ 298,35	R\$ 29.835,00

texturizado e
dimensões
aproximadas de
395 mm de largura,
420 mm de
profundidade 4 mm
de espessura de
parede com cantos
arredondados,
montado à estrutura
por meio de um
encaixe em todo o
tubo da base da
frente da cadeira e
2 (duas) cavidades
reforçadas com
aletas de 2mm de
espessura, que
acomodam
parafusos auto
atarraxantes para
plástico de diâmetro
5x25 mm fenda
Phillips. Na parte
frontal, que fica em
contato com as
pernas do usuário
deve ser provido de
borda arredondada
com raio a fim de
não obstruir a
circulação
sanguínea. A altura
do assento até o
chão deve ser de
460 mm O encosto
deve ser inteiriço,
sem nenhum tipo
de ventilação ou
abertura, fabricado
em polipropileno
copolímero injetado
e moldado
anatomicamente
com acabamento
texturizado

**COTA
25% RESERVADA
PARA ME E EPP,
NOS TERMOS DO
ART 48, INCISO III,**



	DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021									
59	Kit Escolar, tipo:carteiracom assento e encosto em MDF em tubo 7/8. - Carteira universitária adulto com prancheta em MDF 18 mm revestido em fórmica branca medindo 44x64cm, assento e encosto em MDF 10mm, medindo assento 40x38cm e encosto medindo 40x23cm, com estrutura em tubo de aço 7/8, pintado com tinta epóxi a pó, altura do chão ao assento 45cm e altura total de 85 cm. Com parafusos bem reforçados para não soltar com facilidade e com bom acabamento oferecendo maior conforto e segurança aos alunos.	Unid.	-	-	1125	-	1125	ultra moveis	R\$ 181,37	R\$ 204,04
60	Kit Escolar, tipo:carteiracom assento e encosto em MDF em tubo 7/8. Carteira universitária adulto com prancheta em MDF 18 mm revestido em fórmica branca	Unid.	-	-	375	-	375	ultra moveis	R\$ 154,80	R\$ 58,05





medindo 44x64cm, assento e encosto em MDF 10mm, medindo assento 40x38cm e encosto medindo 40x23cm, com estrutura em tubo de aço 7/8, pintado com tinta epóxi a pó, altura do chão ao assento 45cm e altura total de 85 cm. Com parafusos bem reforçados para não soltar com facilidade e com bom acabamento oferecendo maior conforto e segurança aos alunos. **COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021**

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 3.556.652,18 (três milhões quinhentos e cinquenta e seis mil seiscientos cinquenta e dois reais e dezoito centavos)

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: ppcwsu7v5w20220805180824





Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA
Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=209
37130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certific
ado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE
DO MARANHAO:06157846000116
Data:05.08.2022 22:08

